Lazaroa, 3: 25-61 (1981)

Flora Matritensis, I (Pteridophyta)

S. Rivas-Martinez (*)
con la colaboracién de M. Costa (**), J. Izco (***) & C. Sdenz (****)

Resumen: Rivas-Martinez, S. & col. Flora Matritensis, I (Pteridophyta). Lazaroa, 3: 2561
(1981).

La flora pteridolégica de la provincia de Madrid y comarcas limitrofes consta de
24 géneros, 54 especies, siete subespecies, dos formas y doce hibridos. La obra posee
claves para determinar Grdenes, géneros, especies, subespecies v formas. Para cada taxon
se indica el biotipo, tamafio, ecologia, fitosociologia, pisos biocliméticos, corologfa gene
ral ¥ regional, asi como la ploidia y ntimero de cromosomas,

Abstract: Rivas-Martinez, S. & col. Flore Matritensis, I (Pteridephyta). Lazaroa, 3: 25-61
(1981).

The pteridological flora from Madrid and sutrounding areas comprehends 24 genera,
54 species, 7 subspecies, 2 forms and 12 hybrids. This paper has keys for the determina-
tion of all taxa up to the form level. Biotype, size, ecology, phytosociology, vegetation
stage, general and regional chorology, ploidy level and chromosome number is given for
each taxon.

PREAMBULO

El Catalogo critico de la Flora vascular de la provincia de Madrid, que
comprende méis de 3.000 tdxones, ha sido el resultado de varios ahos de tra-
bajo de un equipo encabezado por los firmantes del presente articulo. Como

(") Departamento de¢ Botdnica, Facultad de Farmacia, Universidad Complutense de
Madrid.

{**) Departamento de Botdnica, Facultad de Farmacia, Universidad de Valencia.

(***) Departamento de Botdnica, Facultad de Farmacia, Universidad de Santiago.
(****) Real Jardin Botanico, C.5.1.C., Claudio Movano, 1, Madrid-7.



26 Lazaroa Vol 3 (1981)

el Catdloge atin se halla inédito, nos ha parecido oportuno iniciar la publica-
cién en fasciculos de la Flora Matritensis. Flemos comenzado por los helechos
porque el avance taxondmico en este grupo de vegetales vasculares ha sido
probablemente el més espectacular de los acaecidos en los dltimos veinte afios.
En sucesivos fasciculos trataremos otros grupos sistemdticos en los que haya
habido también cambios importantes respecto a Flora Europaea (1964-1980).
El areal del Catalogo de la Flora Matritensis supera bastanie el territorio
provincial de Madrid, ya que incluye los territorios provinciales adyacentes
de Cuenca, Toledo, Avila, Segovia y Guadalajara (mapas 1, 2 y 3). También
se mencionan como limitrofes aquellos tdxones que sin que tengamos noticia de
su presencia en el 4rea madrilefia se conocen de alguna localidad no lejana
comprendida en los sectores coroldgicos Guadarrdmico, Castellano duriense,
Celtibérico-alcarrefio, Manchego y Toledano-tagano (S. RivAs-MARTINEZ, Asso-
ciationskomplexe (Sigmeten): 191. 1978; Lazaroa, 1: 11. 1979).

Mapa 1.—Area aproximada de Flora Matritensis en Ia Peninsula Ibérica.

En la Flora Pteriodolégica Matritense, en el estado actual de nuestros co-
nocimientos reconocemos los siguientes tdxones: 8 6rdenes, 18 familias, 24
géneros, 54 especies, 7 subespecies, 2 formas y 12 hibridos.

La estructuracién de este fasciculo dedicado a los helechos es la siguiente:
Una clave dicotémica sencilla nos lleva a los 6rdenes y de estos directamente



Rivas-Martinez, 5. & ccl. - Flora Matritensis, [ (Pteridophyta) 27

a los géneros. Si los géneros tienen méds de una especie en el dmbito de la
flora otra clave nos conduce a ellas. Del mismo modo procedemos cuando
existen varias subespecies o formas. Las {amilias se describen concisamente.

Y
-

?- o
~ur
|
-l
£

C
0

’/'f
-'I
T AT
i rf/_ ;

A,

Ol
J
{ A 4 '\/'\'
b tast
/1 £
. .’ LY ;-”?-’
ot \
M’?—r‘j "“n
v A o
\_wwr‘k\" 4"\
uK vk VK-

Mapa 2.—Provincia de Madrid y comarcas limitrofes {Flora Matritensis).

En cada especie o taxon de menor rango se indican los datos siguientes:

Citacién compieta

Sinénimos

Nombre castellanizado

Forma bioldgica y tamafio

Autoecologia (biotipo, vegetacitn, suelos, etc.)
Fitosociologia

Pisos bioclimaticos

Distribucién matritense (sectores coroldgicos)
Frecuencia en el areal de la flora

Corologia general

Ploidia y nimero de cromosomas.

SOV NA RN

p—



28 Lazaroa Vol. 3 (1981)

Mapa 3.—Division coroldgica de Madrid y comarcas limitrofes.

En observaciones que siguen a ciertas especies se comenta criticamente la
existencia de ciertos tdxones y se sefialan hibridos existentes o supuestos, aun-
que la previa comprobacidn citolégica y viabilidad de las esporas se impone
en cada caso.

A pesar de que se han tratado de evitar las abreviaturas y siglas para con-
seguir una lectura mas facil, se han utilizado las siguientes:

Syn oo Sinénimos

CC Muy comiin

C ...... e, Comiin

AR Escasa

R o, Rara

RR . Muy rara

Hm. ... Areas limitrofes

XL, e Extinta

dud., ...l Citada, pero dudamos de su existencla
MAF ... Herbario de la Facultad de Farmacia de Madrid
.4 ¢ S Nimerc somitico de cromosomas

) T Pégina



Rivas-Martinez, 8. & col, - Flora Matritensis, 1 (Pteridophyta) 29

Divisin PTERIDOPHYTA (pteridéfitos, helechos)

1. Tallos articulados provistos de hojas pequefias entresoldadas en forma de
vainas; esporofilos peltados; esporas con eldteres o hapterios ...............
...................................................................... Equisetales p. 34

1. Tallos no articulados carentes de hojas entresoldadas en forma de vainas;
esporofilos no peltados; esporas sin eliteres o hapterios ............... 2

2. Tallos cortos, gruesos y tuberiformes bi-trilobulados; hojas lineares rolli-
zas, dispuestas en rosetas y provistas de 4 cavidades aerenquimdticas lon-
gitudinales ... Isoetales p. 31

2. Tallos largos y ramificados; hojas ni dispuestas en rosetas ni provistas de
cavidades aerenqUIMALICAS ...........coovrrveviiirinecieirererneear i 3

3. Tallos divididos dicétomamente; hojas microfilas uninerves o sin nerva-

QUEA i e e 4
3. Tallos no divididos dicétomamente; hojas macrofilas con nervadura abun-
ANTE oottt 5
4. Hojas ovadas provistas de ligula; heterosporia ......... Selaginellales p. 31

4. Hojas lineares o linear-lanceoladas, desprovistas de ligula; homosporia ...
.................................................................... Lycopodiales p. 30

5. Hojas no enrolladas en el dpice durante el estado juvenil; esporangios de
paredes pluristratas ...............cciveeeniiiieieninnn. Ophioglossales p. 36

5. Hojas enrolladas en el 4pice durante el estado juvenil; esporangios de pa-
redes UNISEPALAS ...oo.iviiiiiiii i e s 6

6. Esporangios de dos tipos mega- y microsporangios, protegidos por esporo-
(470 g T - S Marsileales p. 58

6. Esporangios de un solo tipo isosporangios reunidos en grupos o soros, pro-
tegidos a lo sumo por un indusio ... 7

7. Esporangios de paredes delgadas provistas de un anillo de dehiscencia ...
......................................................................... Filicales p. 38

7. Esporangios de paredes gruesas no provistos de un anillo de dehiscencia
..................................................................... Osmundales p. 37



30 Lazaroa Vol. 3 (1981)

Clase A, LYCOPSIDA

Orden 1. Lycopodiales
(Lycopodiaceae)

Familia 1. Lycopodisceae (Licopodiiceas)

Plantas herbdceas vivaces; tallos con ramificacién dic6toma; hojas microfilas enerves o
uninerves; esporangios solitarios, situados en las axilas de esporofilos folidceos, dispuestos
en espigas {(esirébilos) terminales, homospdreos. Protalos subterrancos saprofitos. Familia
subcosmopolita que comprende unas 500 especies.

1. Trofofilos (hojas) y esporofiles desiguales, hojas (trofofilos) lineares, apla-
nadas, rematadas por un largo pelo hialino de 2-3 mm; esporofilos mucho
més anchos que las hojas, oval-lanceolados, de bordes escariosos dentados,
dispuestos en espigas que rematan largos pediinculos poco foliados .........
............................................................................ Lycopodium

1. Trofofilos (hojas) y esporofilos similares, hojas (trofofilos) subuladas, mu-
cronadas, agudas, curvadas hacia el exterior; esporofilos muy poco mis
anchos que las hojas, dentados en la base, dispuestcs en espigas que rema-
tan tallos foliados ......ooovvviviiiiiii e Lycopodielia

Lycopodium L., Sp. Pl. 2: 1100, 1753.

1. Lycopedium clavatum L., Sp. Pl. 2: 1101. 1753.

Licopodio mazude

Caméfito herbaceo 20-200 cm — Matorrales rastreros, grietas umbrosas. Humi-
cola, acidéfilo — Junipero-Cytisetum purgantis - Oromediterraneo. Guadarra-
mense (Pefialara, vertiente segoviana, B. LAzaro IB1za, MAF 65964): RR,
extinta (?) - Subcosmopolita, 2n=2068.

Obs. HULTEN (cf. RayNaL, J. Bull. Soc. Bot. Fr. 113: 402-406. 1966} sefiala,
al parecer por error, Lycopodium annotinum L., Sp. PL. 2: 1103. 1753, de la
Sierra de Guadarrama; a excluir.

Lycopodiella Holub, Preslia 36: 20. 1964.

2. Lycopodiella inundata (L.) Holub, Preslia, 36: 21. 1964.

Syn. Lycopodium inundatum L., Lepidotis inundatq (L.} C. Borner nom. iileg.
Licopodio inundado.

Caméfito 3-15 cm — Brezales y praderas higréfilas. Suelos higroturbosos deca-
pitados o iniciales, silicicola - Genistion micrantho-anglicae, Rhynchosporion



Rivas-Martinez, §. & col. - Flora Matritensis, 1 (Pteridophyta) 31

albae — Supramediterrdneo. Guadarramense (La Pedriza de Manzanares cf.
RivAs-MARTINEZ, CRESPO, CUBAS & MORENOC, Anal. Inst. Bot. Cavanilles,
34 (2): 536. 1978): RR - Holdrtico, rarfsino Regidon Mediterrdnea, 2n = 156.

Orden 2. Selaginellales
(Selaginellaceae)

Familia 2. Selaginellaceae (Selagineliceas)

Plantas herbiceas vivaces: tallos con ramificacién dic6toma; hojas sencillas pequefias uni-
nerves provistas de ligula en el haz; esporangios solitarios, dispuestos en la base de
esporofilos folidceos, agrupados en espigas (estrébilos) terminales, heterospéreos: macros-
poras tetraédricas y triletas de 150-600 micras, microsporas tetraédricas y triletas de 30-80
micras. Protalos endospéricos. Familia cosmopolita que comprende unas 400 especies.

Selaginella Beauv., Prodr. Aethéog.: 101. 1805, nom. cons.

3. Selaginella denticulata (L..) Link, Fil. Sp. 159. 1841.

Syn. Lycopodium dentficulatum L. - Selaginela denticulada.

Caméfito 4-10 cm — Rocas y taludes algo umbrosos, bosques templados. Esci6-
fito sensible a las fuertes heladas de la meseta — Anogrammo-Selaginelletum,
Anogrammo-Parietarietum lusitanicae, Quercetea ilicis — Mesomediterrdaneo in-
ferior. Guadarramense occidental: R. Luso-extremadurense: C — Mediterraneo-
Macaronésico. Diploide, 2n = 18.

Orden 3. Isoetales
(Isoetaceae)

Familia 3. Isoetaceae (Isoetdceas)

Plantas herbéceas, arraigadas, vivaces con frecuencia acudticas; tallos cortos tuberiformes
bi-trilobulados; hojas tetraloculares en rosetas con !a base espatulada provistas de ligula;
esporangios en la base de las hojas, los macrosporangios en las exteriores con macros-
poras subtetraédricas triletas de 250900 micras, los microsporangios en los interiores con
microsporas bilaterales monoletas de 2045 micras. Protalos endospdricos. Familia subcos-
mopolita que comprende unas 70 especies.

Isoetes L., Sp. Pl. 2: 1100. 1753, (*)

1. Plantas provistas de filopodios y hdbitat terrestre ........................ 2

(*Y En colaboracién con M. C. Prada.



32 Lazaroa Vol 3 (1981)

Plantas sin filopodios y hdbitat acudtico ...........coeoiiiiiiiiininnnn. 3

2. Macrosporas con perisporio reticulado; laesura tenuimarginada ............
.......................................................................... 1. durieui 4.

2. Macrosporas con perisporio tuberculado; tubérculos pequefios, todos del
mismo tamaiio sobre ambas caras, a veces més o menos confluentes en cres-
tas obtusas sobre la cara distal; laesura crasimarginada ...... 1. histrix 5.

3. Velo ausente; macrosporas de coniorno circular en vista polar ............
........................................................................... 1. setacea 6.

3. Velo cubriendo més de la mitad del esporangio; macrosporas triangulares
en vista polar ... I. velata 7.

4. Isocetes durieui Bory, Compt. Rend. Acad. Sci. Paris 18: 1166. 1844.

Isoetes reticulado.

Hidrogeéfito, gedfito, 8-15 cm — Comunidades de teréfitos efimeros, encharcadas
s6lo durante la época de Iluvias. Suelos arenosos o limosos siliceos oligdtrofos,
ligeramente pseudogleizados — Caracteristica de la alianza Isoetion — Mesome-
diterrdneo inferior. Oretano: R (lim.) — Mediterrdneo occidental: 2n = ¢. 18,

5. Isoetes histrix Bory, Compt. Rend. Acad. Sci. Paris 18: 1167. 1844.

Syn. Isoetes delalandei Lloyd, I. chaetureti Mendes ~ Isoetes escamoso.

Hidrogedfito, gedfito, 8-12 cm — Comunidades de terdfitos efimeros, encharca-
dos o inundados. Suelos arenosos o limosos siliceos pseudogleizados — Carac-
terfstica del orden TIsoetalia, Radiclo-Isoetetum histricis — Mesomediterrdneo.
Guadarrdmico, Bejarano-gredense, Oretano: R — Mediterrdneo, Céntabro-atlan-
tico. Diploide, 2n = 22.

6. Isoetes setacea Lam., Encycl. Méth, Bot. 3: 314. 1789.

Syn. Isoetes delilei Rothm., I. setacea Delile — Isoetes seticeo.

Hidrogeéfito, 12-35 cm -~ Comunidades encharcadas o sumergidas durante el
invierno y parte de la primavcra. Suelos arenosos o limosos silfceos pseudoglei-
zados - Caracteristica del orden Isoetalia, Sisymbrello-Preslietum, Preslio-Eryn-
gietum corniculati — Supra-mesomediterraneo. Guadarrdmico, Oretano: R -
Endemismo ibero-provenzal. Diploide, 2n = 22.

Obs. M. C. PrapA (com. verb.) ha comprobado que el tipo de Isoetes setacea
Lam. existe en el herbario de LaMARK en Paris y que es lo que se ha denomi-



Rivas-Martinez, S. & col. - Flora Matritensis, I (Pteridophyta) 33

nado Iscetes setacea Delile (1. delilei Rothm.) y, por ende, distinto a Isoefes
echinospora Durieu (Isoetes setacea auct. non Lam.).

7. Isoetes velata A. Braun in Bory & Durieu, Expl. Sci. Alger Bot. 1: 19. 1844,
Syn. Ispetes variabilis 1.e Grand — Isoetes velado.

Hidrogedfito, 5-30 cm — Comunidades anfibias sumergidas durante una época
del afio — Mediterrdneo occidental. Diploide, 2n = 22.

a. Macrosporas con perisporio fuertemente tuberculado .................. subsp. velata 7a.

Macrosporas con perisporic liso o con algin tubércule ocasional ........................
....................................... et iiitiieiesresveseeniesaesas....  SUDSP. asturicense 7h.

7a. subsp. velata

En el territorio estd representado por dos formas:

a. Hojas de 15-30cm; fasciculos fibrosos subepidérmicos numerosos, constituidos por
células de paredes muy engrosadas; estomnas abundantes ............ forma wvelata 7a.

Hojas de 5-15 cm; fasciculos fibrosos subepidérmicos escasos, constituidos por células
de paredes poco engrosadas; estomas escasos ........................ forma lereschii 7a’.

a. forma velata

Cicendion, Junco-Isoetetum velatae, Juncetum nanae (tenageiae) — Supra-oro-
mediterrineo. Guadarrdmico: AR - Mediterrdneo occidental,

a’. forma lereschii (Reichenb. fil.) Prada stat. nov.

Syn. Isoefes boryana Durieu var. lereschii Reichenb. fil. ex Leresche & Levier,
Deux ex. bot. Esp. et Port. 118. 1880.

Litorellion, Sparganio-Isoetetum lereschii, Cicendion, Juncetum nanae (tena-
geiae) — Oromediterrdneo. Gredense: AR — Endemismo gredense.

7h. subsp. asturicense (Lainz) Rivas-Martinez & Prada, Lazaroa 2: 327. 1980.

Syn. Isoetes boryanum Durieu subsp. asturicense Lainz, Isoetes asturicense
(Lainz) Lainz.

Littorellion, Subulario-Isoetetum asturicensis ~ Oromediterraneo. Bejarano: RR
{lim.) — Endemismo carpetano-leonés. Diploide, 2n = 22,




34 Lazaroa Vol. 3 (1981)

Obs. Rivas Gopay, Anal. Inst. Bot. Cavanilles, 27: 236. 1970, cita de la co-
marca del Embalse de Santillana Isoetes tenuissima Boreau, Bull. Soc. Industr,
Angers, 21: 269. 1850, que parece debe ser excluido del catdlogo matritense.

Clase B. SPHENOPSIDA

Orden 4. Equisetales
(Equisetaceae)

Familia 4. Equisetaceae (Equisetdceas)

Plantas herbdceas vivaces; rizoma horizontal y tallos articulados estriados; hojas pegue-
fias, verticiladas, soldadas en una vaina rematada por dientes que representan a las hojas;
esporofilos peltados dispuestos en espigas o estrébilos terminales que llevan varios espo-
rangios; isosporia con las esporas provistas de cuatro eldteres o hapterios. Protalos exos-
poricos. Familia cosmopelita que comprende unas 25 especies.

Equisetum L., Sp. Pl, 2: 1061, 1753.

1. Tallos ligeramente hinchados entre los entrenudos; vainas con los dientes
caedizos provistos de dos anillos negruzcos, unoc en el dpice y otro en la
base méds ancho y conspicuo .................co. E. hyemale 8.

1. Tallos cilindricos no hinchados entre los entrenudos; vainas con los dientes
persistentes agudos desprovistos al menos de uno de los anillos negruzcos

2. Tallos blanquecinos de mé4s de 5 mm de didmetro con mds de 20 costillas
0 estrias poco marcadas ............vveiiiirarineaeae e, E. telmateia 9.

2. Tallos verdosos de menos de 5 mm de didgmetro con menos de 20 costillas
o estrias longitudinales bien marcadas ... 3

3. Tallos estériles y fértiles dimorfos; primer entrenudo rameal tanto o més
largo que la vaina caulinar adyacente, ramas compactas ... E. arvense 10.

3. Tallos estériles y fértiles homomorfos; primer entrenudo rameal mucho més
corto que la vaina caulinar adyacente, ramas huecas .................o00s 4

4, Tallos mates con 8-20 costillas o estrias; estrdbilo apiculado de 6-12 mm
................................................................. E. ramosissimum 11.

4, Tallos brillantes con 4-8 costillas o estrias; estrébilo obtuso de 10-30 mm
......................................................................... E. palustre 12.



Rivas-Martinez, S. & col. - Flora Matritensis, I (Pteridophyta) 35

8. Equisetum hyemale L., Sp. PI. 2: 1062. 1753.
Syn. Hippochaete hyemalis (L.} Bruin — Equiseto de invierno.,

Gedfito rizomatoso, 20-100 cm — Robledales, alisedas, fresnedas, hayedos, olme-
das, herbazales higréfilos umbrosos. Suelos de gley anmoor, tierras pardas de
pseudogley — Caracteristica de la alianza Alno-Padion, Querco-Fagetea — Supra-
mediterraneo. Ayllonense (Hayedo de Montejo): RR, (*), Celtibérico-alcarrefio:
R - Holdrtico, escaso en la regién Mediterrénea. 2n = 216.

9. Equisetum telmateia Ehrh., Hannover. Mag. 21: 287. 1783.

Syn. Equisetum majus Schinz & Thell., E. maximum auct. non Lam. — Equiseto
mayor.

Gedfito rizomatoso, 30-150 cm — Fresnedas, saucedas, alisedas, juncales umbro-
sos, fuentes, etc. Suelos turbosos y anmoriformes de gley — Osmundo-Alnion,
Populion, Holoschoenion —~ Mesomediterrdneo inferior. Manchego-xucrense: R
(lim.), Luso-extremadurense: R (lim.) — Holdrtico. 2n = 216.

10. Equisetum arvense L., Sp. Pl. 2: 1061. 1753.

Equiseto de los cultivos; cola de caballo.

Gedfito rizomatoso, 10-60 cm — Comunidades ruderales vivaces, saucedas, cul-
tivos. Suelos limosos o arcillosos gleizados — Arction, Agropyro-Rumicion crispi,

Polygono-Chenopodion — Meso-supramediterrdaneo. Carpetano, Castellano-maes-
trazgo-manchega: AR - Hol4rtico. 2n = 216.

11, Equisetum ramosissimum Desf., F1. Atl. 2: 398. 1799.
Syn. Equisetum campanulatum Poiret in Lam., E. ramosum Schleich. — Equiseto
ramoso.

Gedfito rizomatoso, 15-120 cm — Saucedas, tarayares, herbazales vivaces rude-
rales, cafiaverales. Suelos brutos gleizados — Salicetalia purpureae, Nerio-Tama-
ricetalia, Agropyro-Rumicion — Meso-supramediterrdneo: AR — Subcosmopolita.
2n = 216,

12. Equisetum palustre 1., Sp. Pl 2: 1061. 1753,

Equiseto palustre.

Geofito rizomatoso, heldfito, 20-60 cm —~ Praderas y zonas himedas, turberas.
Suelos higroturbosos, gley, suelos brutos gleizados arcillosos — Caracteristica

(*) Recientemente herborizado en un melojar fresco en el Arroyo del Villar, Lozoya (dis-
trito Paularense, subsector Guadarrdmico).



36 Lazaroa Vol. 3 (1981)

del orden Molinietalia, Phragmitetalia — Supramediterrdneo; Guadarrdmico,
Celtibérico-alcarrefio: R — Holdrtico. 2n = 216, -

Obs. En el territorio de la Flora se halla el supuesto hibrido Equisetum x moorei
Newman, Phytologist 5: 19. 1856, pro sp. (Equisetum hyemale x ramosissimum,
E. occideniale (Hy) Coste), que presenta: las esporas muy irregulares y estériles;
los dientes de las vainas agudos, verdes y persistentes; el tallo, a veces subra-
moso, més gricil que en E. hyemale v ademés los entrenudos no hinchados,
E. x moorei ha sido citado en diversas localidades de los sectores Manchego
y Guadarrdmico en 4reas adyacentes a E. ramosissimum Desf. Las menciones
regionales de Equisetum x trachyodon A. Braun, Flora 22: 3053. 1939, pro sp.
(E. hyemale x variegatum} y E. fluviatile L., Sp. PL. 1062, 1753 (= E. limo-
sum L.} parece que deben desestimarse.

Clase C. FILICOPSIDA

Orden 5. Ophioglossales
(Ophioglossaceae, incl. Botrychiaceac)

Familia 5. Ophioglossaceae (Ofioglosdceas)

Plantas herbaceas vivaces; rizoma corto; hojas grandes sencillas o divididas, enrolladas
en el dpice durante el estado juvenil, multinerves, diversificadas en trofofilos y esporo-
filos; esporangios de paredes gruesas, nacidos a partir de varias células prolundas, que
no se hallan reunidos en soros ni poseen indusio; esporas todas iguales. Protalos exospé-
ricos, tuberiformes, saprofitos y con micorrizas. Familia subcosmopolita que comprende
unas 90 especies.

I. Limbo de las hojas estériles (trofofilo) integro con nervadura reticulada;
esporofilo espiciforme y esporangios disticos coalescentes ............ooevnais

1. Limbo de las hojas estériles (trofofilo) pinnatisecto con las pinnulas un
tanto crasas y nervadura dicétoma; esporofilo dividido y esporangios libres
............................................................................ Botrychium

Ophioglossum L., Sp. Pl. 2: 1062. 1753.

1. Planta de pequefia talla de 3-8 cm; hojas estériles lincar-lanceoladas de
hasta 5 mm de anchura; espigas disticas con menos de 10 esporangios en
cada fila; esporas lisas ............ccoceviiiiiiiininann... Q. lusitanicom 13.

t. Planta de talla mediana de 10-30 cm; hoja estéril oblonga de mas de 20 mm
de anchura; espigas disticas con mds de 12 esporangios en cada fila; espo-
TAS VEITUCOSAS ..uvuitiitinteeerieeiiee e eaieeanareirranans O. vulgatum 14.



Rivas-Martinez, 8. & col. - Flora Matritensis, | (Pteridophyta) 37

13. Ophiogiossum lusitanicum L., Sp. Pl. 2: 1063. 1753.

Ofiogloso portugués.

Gedfito, 3-8 cm — Pastizales terofiticos fugaces, majadales. Suelos siliceos limo-
s0s © arenoscs compactos, ligeramente encharcados o pseudogleizados super-
ficialmente en invierno — Isoetalia, Poetalia bulbosae — Mesomediterrdneo. Car-
petano: RR (Valdemaqueda), Luso-extremadurense: AR — Mediterraneo occi-
dental. 2n = 240,

14. Ophioglossum vulgatum L., Sp. PL. 2: 1062. 1753.

Ofiogloso vulgar, lengua de serpiente.

Gedfito rizomatoso, 10-35 cm — Prados higréfilos, juncales oligétrofos, Suelos
gleizados pobres anmoor de gley — Caracteristica del orden Molinietalia — Su-
pramediterraneo, Guadarramense (La Granja de San Ildefonso): RR (ext. ?) -
Subcosmopolita. 2n = 480.

Obs. Pudiera hallarse en el territorio de la Flora O. gzoricum C. Presl, Tent.
Pteridogr. Suppl. 49. 1846 (0. vuigatum subsp. ambiguum (Cosson & Germ.)
E. F. Warburg), que posee varios trofofilos, y menos de 14 pares esporangios
en ¢! esporofilo.

Botrychium Swartz, J. Bot. Schrader 1800 (2): 8. 1801.

15. Botrychium lunaria (L.) Swartz in Schrader, J. Bot. 1800 (2): 110. 1801.

Syn. Osmunda lunaria L. - Lunaria menor.

Gedfito rizomatoso, 4-20 cm - Cervunales, turberas. Taxon silicifilo, hidréfilo o
turféfilo. Suelos higroturbosos, anmoor de gley, ranker higromor — Caracterfs-
tica del orden Nardetalia, Campanulo-Nardion — Supra-oromediterrdneo. Ayllo-
nense: R — Subcosmopolita templado. 2n = 90, 96.

Orden 6. Osmundales
{Osmundaceae)

Familia 6. Osmundaceae (Osmundéceas)

Plantas herbiceas vivaces; hojas grandes, divididas, enrolladas en el 4pice durante el
estado juvenil (circinadas), multinerves, diversificadas en trofofilos y esporofilos, esporan-
gios nacidos de una célula epidérmica carente de anillo, pero a veces provistos de un
grupo de células subapicales de paredes gruesas, dehiscentes por una fisura longitudinal,
¥ que ademds de no mostrar indusio no se agrupan en soros. Protalo exospdrico verde.
Familia subcosmopolita que comprende unas 25 especies.



38 Lazarca Vol. 3 (1981)

Osmunda L., Sp. P1. 2: 1063, 1753.

16. Osmunda regalis L., Sp. P1. 2: 1065, 1753.

Helecho real.

Hemicriptdfito, 30-180 cm — Alisedas, fresnedas, carrizales umbrosos. Taxon
hidréfilo, turféfilo, calcifugo. Suelos higroturbosos, gley anmoor — Caracteris-
tica de la alianza Osmundo-Alnion, Phragmition australis (communis) - Meso-
supramediterraneo. Guadarramense: RR (ext. 7), Luso-extremadurense: AR -
Subcosmopolita. Diploide, 2n = 44.

Orden 7. Filicales

(Sinopteridaceae, Adiantaceae, Cryptogrammaceae, Gymnogrammaceac,
Hypolepidaceae,Aspleniaceae, Athyriaceae, Thelypteridaceae, Dryopteri-
dacene, Blechnaceae, Polypodiaceae)

Obs. En este orden en vez de ofrecer primero una clave para la determinacién
de las familias, se diferencian directamente los géneros y no las familias.

1. Hojas dimorfas, las fértiles o esporofilos y estériles o trofofilos de dis-
tinta FOrma ... 2

}. Hojas homomorfas, las fértiles y estériles de la misma forma (trofospo-
F00) i1 Lo2-) H U 4

2. Hojas coridceas unipinnatisectas, persistentes durante el invierno; pinnu-
las de las hojas estériles casi enteras .........c...oceevvneennn.. Blechnum

2. Hojas blandas varias veces pinnatisectas, que se destruyen durante el in-
vierno; pinnulas de las hojas estériles lobuladas .............cooiieeinnne 3

3. Planta anual que no forma macolla; peciolo pardo-rojizo; pinnulas de los
esporofilos de mdrgenes planos ...l Anogramma

3. Planta vivaz amacollada; peciolo verdoso; pinnulas de los esporofilos de
MATEENES TECUFVAOS .. \vvvvrrrevreiieeereeeisrasnnrraeeirennn Cryptogramma

4. Soros entremezclados con péleas (tricomas laminares) brillantes o pelos
[anosos [argos ......cevvviveeeviieiiiiinins i eee s e ae s an e e e aans 5

4. Soros desnudos o cubiertos por un indusio, pero no entremezclados con
péleas © Pelos lanos0os .....ciiviiiiiioi e 6

5. Hojas profundamente unipinnadolobuladas; envés de las pinnulas densa-
mente cubierto por pileas plateado-rojizas ............c.cocevueee. Ceterach



Rivas-Martinez, S. & col. - Flora Matritensis, [ (Pteridophyta) 39

5.

10.

10.

11.

11.
12,

12,
13.

13.

14,

Hojas bi-tripinnatisectas; envés de las pinnulas no cubierto por péleas bri-
llantes plateado-rojizas, sino por escamas castafio-claras o pelos hlanque-
CINOS 1AIZOS .. ittt it rae ey Cosentinia

Limbo entero o pinnatifido con 16bulos profundos pero que no llegan
Al TAQUIS - . e e 7

Limbo pinnatisecto; raquis no alado ..........ccoooiiiniin, 8

Limbo entero, oblongo lanceolado, cordado en la base; soros lineares y

L 520 A Lo S RN Phyilitis
Limbo profundamente pinnatifido; soros orbiculares o elipticos ............
........................................................................... Polypodium
Soros dispuestos en los mérgenes de las pinnulas ..................... 9
Soros no dispuestos en los médrgenes de las pinnulas .................. t1

Plantas de gran talla, 40-150 cm; hojas coridceas; peciclo de color verde
............................................................................ Pteridium

Plantas de pequena talla, 5-30 cm; hojas blandas; peciolo pardo-rojizo o
NMEBTUZEOD  tuvneetsineeneranenesrnennernsemnsracaneasaaaseriaassstisrssineessnnss 10

Pinnulas ni ovado-cuneadas ni pecioluladas; peciolo pardo-rojizo .........
........................................................................... Cheilanthes

Soros orbiculares u oblongos, cubiertos © no por un indusio ......... 12

Soros sin indusio; hojas parcialmente insertas en un rizoma largo y rep-
Y 1Y R Gymnocarpium

Soros con indusio; hojas amacolladas ............ccoveviiiniioerinin. 13

Soros orbiculares; indusio orbicular inserto en la pinnula por un solo pun-
Ta R =101 o1 PP PR PP 14

Soros oblongos; indusio oblongo inserto en la pinnula por todo un borde
| 21 P PP UO 15



40 Lazaroa Vol. 3 (1981)

14. Indusio reniforme; pinnulas con dientes poco o nada aristados ............
............................................................................ Dryopteris

15. Indusio plano, a veces flabelado, inserto en la pinnula por su borde mds
largo; base del peciolo negruzea .....ovovovviiiiiiiiiiiieienns, Athyrium

15. Indusio acapuchado, a veces rugoso, inserto en la pinnula por su borde
mds corto; base del peciolo verdosa .........oo.ooiiiiiiiiiinl. Cystopteris

Familia 7. Sinopteridaceae (Sinopteridiceas)

Plantas herbdceas vivaces, provistas de un rizoma corto cubierto de péieas; hojas pinna-
tisectas homomor{as mas o menos cubiertas de tricomas scbre todo por el envés; soros
situados en el borde de las pinnulas protegidos 6 no por un pseudoindusio 0 margen
foliar recurvado. Familia subcosmopolita que comprende unas 200 especies.

Cosentinia Todaro, Syn. PI. Vasc. Sicil. 15. 1866. (*)

17. Cosentinia vellea (Aiton) Todaro, Syn. Pl. Vasc. Sicil. 15. 1866.

Syn. Acrostichum velleum Aiton, Notholaena vellea (Aiton) R. Br., Cheilanthes
vellea (Aiton) F. Mueller, Notholaena lanuginosa (Desf.) Poiret, Cheilanthes
catanensis (Cosentini) H. P. Fuchs — Cosentinia vellosa.

Hemicriptéfito, 5-35 cm — Fisuras y rellanos terrosos de rocas. Casmocoméfito
silicibasicola y calcicola — Cheilantho maderensis — Cosentinietum velleae (Chei-
lanthetumn velleo-maderensis), Cheilanthetalia maranto-maderensis, Asplenietalia
petrarchae — Mesomediterrdneo inferior. Qretano: R (lim.) — Mediterrdneo-
turdnico y macaronésico. 2n = 58, 116.

Cheilanthes Swartz, Syn. Fil.: 5. 1806 nom. cons. (*)

1. Pinnulas planas, de mdrgenes integros y muy poco recurvados, con el envés
densamente cubierto por paleas (tricomas laminares} linear-triangulares de
color ferruginen .. ...t e C. marantae 18.

1. Pinnulas convexas, de mdrgenes muy recurvados integros o crenados con
reborde escarioso o pseudoindusio mas o menos amplio que cubre los soros,
envés desprovisto de péleas (tricomas laminares) linear-triangulares de co-
lor ferrugineo ... .ocooooiiiiiii i 2

{*} En colaboracién con C. Séenz.



Rivas-Martinez, S. & col. - Flora Matritensis, 1 (Pteridophyta) 41

2. Pinnulas glabras en el envés; peciolo v raquis provisto de pdleas lineares
de color castafio; esporas con el perisporio crestado o crestado-reticulado

2. Pinnulas provistas de glindulas y pelos pluricelulares glanduliferos de color
ferrugineo o espadiceo en el envés; raquis desprovisto de péleas lineares
pero que puede tener glandulas y pelos glanduliferos; esporas de superficie
granulosa con el perisporio granuloso ... 4.

3. Pinnulas oblongas: pseudoindusio amplio, 0-4-0,8 mm, blanquecino, blando,
de borde fimbriado, 2n = 120 ......................... ... C. pteridioides 19.

3. Pinnulas ovales o suborbiculares; pseudoindusio estrecho, 0,2-0,4 mm, dis-
continuo, de borde no fimbriado; 2n =60 ............... C. maderensis 20.

4. Lamina de contorno ovado-lanceolado; peciolo menor de dos veces la lon-
gitud de la ldmina; envés de las pinnulas esparcidamente cubierto de pelos
glanduliferos pluricelulares (2-5 células); 2n = 120 ......... C. tinaei 21.

4. Lamina de contorno deltoide; peciolo al menos dos veces la longitud de la
ldmina, envés de las pinnulas densamente cubierto de pelos glanduliferos
flexuosos y pluricelulares (5-9 células); 2n = 60 ......... C. hispanica 22,

18. Cheilanthes marantae (L.) Domin, Bibl. Bot. (Stuttgart) 85: 133, 1915,

Syn. Acrostichum maraniae L., Notholaena marantae (L) R. Br. -~ Queilantes
paledceo.

Hemicriptéfito, 10-35 ¢cm — Fisuras y grietas de rocas asoleadas. Casmocomé-
fito silicibasicola v silicicola — Caracteristica del orden Cheilanthetalia maranto-
maderensis — Supramediterrdneo. Celtibérico-alcarrefio: R (lim.) - Mediterra-
neo, etiope, indo-himaldyico y macarenésico. 2n = 58, 116.

19. Cheilanthes pteridioides (Reichard) C. Chr., Index Fil.: 178, 1905.

Syn. Polypodium pteridioides Reichard, Polypodium fragrans L. non L., Chei-
lanthes acrosticha (Balbis) Todaro, Cheilanthes odora Swartz — Queilantes olo-
roso.

Hemicriptéfito, 6-20 cm — Fisuras de rocas calcdreas. Casmdfito calcicola y sili-
cibasicola — Caracteristica del orden Asplenietalia petrarchae (glandulosi), Chei-
lantho pteridioidis — Asplenietum petrarchae — Mesomediterrdneo. Manchego,
Celtibérico-alcarrefio. AR — Mediterrdneo-turdnico. Alotetraploide (C maderen-
sis x C. persica). 2n = 120.



42 Lazaroa Vol. 3 (1981}

20. Cheilanthes maderensis Lowe, Trans. Cambridge Philos. Soc. 6: 528. 1838.

Syn. Cheilanihes pieridioides (Reichard) C. Chr. var. maderensis (Lowe) C. Chr.
Queilantes maderense.

Hemicriptéfito, 5-15 em — Fisuras de rocas siliceas ricas en bases. Coméfito
y casmocomdéfito silicibasicola — Caracteristica del orden Cheilanthetalia ma-
ranto-maderensis, Asplenio-Cheilanthion maderensis, Cheilanthion hispanicae ~
Mesomediterrdneo. Guadarramense occidental (Pelayos) RR, Luso-extremadu-
rense: AR - Mediterrdneo occidental y macaronésico. Diploide, 2n = 60.

21. Cheilanthes tinaei Todaro, Giorn. Sci. Nat. Econ. Palermo 1: 217. 1866.

Syn. Cheilanthes duriensis Mendoga & Vasc. pro hybr. (Ch. hispanica x pteri-
dioides), Cheilanthes corsica Reichst. & Vida — Queilantes duriense.

Hemicriptofito, 8-22 cm — Fisuras de roca graniticas y gneisicas, algo terrosas.
Casmocomdfito silicicola subescidfilo — Caracteristica de 1a subalianza Cheilan-
thenion (duriensis) tinaei, Asplenio billotii — Cheilanthetum (duriensis) tinaei,
Cheilanthion hispanicae — Meso-supramediterraneo. Guadarramense, Luso-ex-
tremadurense: AR — Mediterrdneo occidental, Alotetraploide ? (C. hispanica
x C. maderensis), 2n = 120,

22, Cheilanthes hispanica Mett., Abh. Senckenberg Naturf. Ges. 3: 74. 1859,
Queilantes hispénico.

Hemicriptéfito, 6-20 cm — Fisuras de rocas siliceas. Casmdfito silicicola helié-
filo —~ Caracteristica de la alianza Cheilanthion hispanicae, Asplenio billotii-
Cheilanthetum hispanicae — Mesomediterrdneo. Guadarramense occidental (Hi-
nojosa de San Vicente): RR, Oretano: AR - Mediterrdneo occidental ibero-
mauritano. Diploide, 2n = 60.

Obs. En algunas crestas cuarciticas de la Oretana (Sierra de Miraveie) y Cor-
dillera Central (S. de San Vicente) aparecen ejemplares intermedios entre
Cheilanthes hispanica y Cheilanthes tinaei, cuyos esporangios presentan nume-
rosas esporas abortadas y que parecen corresponder a probables citotipos tri-
ploides, de origen hibridégenc entre ambos tdxones.

Familia 8. Adiantaceae (Adianticeas)

Plantas herbiceas vivaces provistas de un rizoma corto solenostélico, cubierto por péleas
estrechas, opacas y parduzcas; peciolos de color oscuro y brillante; hojas homomorfas,



Rivas-Martinez, 8. & col. - Flora Matritensis, I (Pteridophyta) 43

con los soros lineares insertos en los margenes recurvos de las pinnulas, que constituyen
un pseudoindusio; esporas tetraédricas. Familia subcosmopolita que comprende un cen-
tenar de =species.

Adiantum L., Sp. P1. 2: 1094. 1753.

23. Adiantum capillus-veneris L., Sp. Pl. 2: 1096, 1753.

Culantrillo de pozo.

Hemicriptéfito, 5-50 cm — Fisuras de roca rezumantes, tobas calizas, pozos.
Hidrocasmdéfito basdfilo — Caracteristica de la alianza Adiantion, Eucladio-Adian-
tetum — Supra-mesomediterrdneo. Manchego, Celtibérico-alcarrefio: AR, Luso-
extremadurense: R — Holartico. Diploide, 2n = 60.

Familia 9. Cryptogrammaceae (Criptogramaéceas)

Plantas herbdceas vivaces provistas de un rizoma corto cubierto de paleas parduzcas;
hojas pinnatisectas amacolladas dimorfas, las fértiles o esporofilos con las pinnulas mds
estrechas v largas que las estériles o trofofilos; soros insertos en el borde de las pinnulas
protegidos por un pscudoindusio o margen foliar recurvado. Familia del hemisferio bo-
real que comprende 4 especies.

Cryptogramma R, Br., in Franklin, Natr. J. Polar Sea: 767. 1823.

24. Cryptogramma crispa (L.) R. Br. ex Hooker, Gen. Fil. th, 115b, 1842.

Syn. Osmunda crispa L., Allosorus crispus (L.) Rohling — Criptograma crespa.

Hemicriptéfito, 15-35 em — Suelos pedregosos mdéviles, rocas, cascajales, grietas
anchas. Especie glericola quiondfila — Caracteristica del orden Androsacetalia
alpinae, Cryptogrammo-Dryopteridetum oreadis (abbreviatae), Dryopteridion
oreadis {abbreviatae), Linario-Senecion carpetani, Saxifragion willkommianae —
Oromediterrdneo, Guadarrdmico, Gredense: C — Ordéfito holértico. Diploide,
2n = 120.

Familia 10. Gymnogrammaceae (Gimnogramaceas)

Plantas herbiceas o vivaces, con rizoma solenostélico con pédleas oscuras; peciolo con
dos haces fibroso-vasculares; frondes dimorfas u homomorfas; esporangios sin constituir
soros bien definidos y sin indusio; esporas tetraédricas. Familia subcosmopolita.



44 Lazaroa Vol. 3 (1981)

Anogramma Link, Fil. Sp.: 137. 1841.

25. Anogramma leptophylla (L.) Link, Fil. Sp. 137. 1841,

Syn. Polypodium leptophyllum .., Gymnogramma leptophylla (L) Desv., Gra-
mimitis leptophylla (L.) Swartz — Anograma fugaz.

Terdfito, 4-20 cm — Comunidades terofiticas escidfilas t€neras, vegetacién briopte-
ridofitica de taludes sombrios, grietas anchas umbrosas. Exocomdfito silicicola
algo escidfilo ~ Suelos arenosos o limosos — Caracterfstica de la clase Anogrammo-
Polypodietea, Selaginello-Anogrammetum, Anogrammo-Parietarietum lusitani-
cae, Tuberarietalia - Supra-mesomediterrdneo, Guadarrdmico: R. Toledano-
tagano: C -~ Mediterrineo-cintabro-atlantico-macaronésico. 2n = 267

Familia 11, Hypolepidaceae (Hipolepidiceas)

Plantas herbédceas vivaces, provistas de un rizoma horizontal peloso solenostélico; hojas
tri-tetrapinnatisectas; soros marginales dispuestos de forma linear, a veces protegidos por
un indusio interior y un pseudoindusio o margen foliar recurvado; esporangios de pie
corto, provistos de un anillo de 14-20 células. Familia subcosmopolita que comprende
un centenar de especies.

1. Pteridium Gled. ex Scop., Fl. Carniol.: 169. 1760, nom. cons.

26. Pteridium aquilinum (L.) Kuhn in Decken, Reis. Ost. Afr. Bot. 3 (3): 11.
1879.

Syn. Pteris aquilina L., incl. Pteridium aguilinum subsp. capense Allen — Hele-
cho comiin, helecho 4guila.

Gedfito rizomatoso, 30-250 cm — Bosques caducifolios y perennifolios poco den-
50s, piornales, pastizales densos amacollados, laderas recientemente deforesta-
das. Taxon silicicola que exige suelos profundos, frescos y ricos en materia
orgénica. Tierras pardas mulliformes mds o menos acidificadas — Quercetalia
robori-petracae, Quercion fagineo-suberis, Cytisetalia scopario-striati — Meso-
supramediterrdneo. Carpetano, Luso-extremadurense: CC — Subcosmopolita.
Tetraploide. 2n = 104.

Obs. Parece posible que el citotipo diploide 2n = 52, P. heredige (Clemente
ex Colmeire) Love & Kjellgvist, Lagascalia 2 (1): 28. 1972, pudiera hallarse
en los encinares y quejigares manchego-alcarrefios desarrollados sobre sustratos
calizos.



Rivas-Martinez, S. & col. - Flora Matritensis, 1 (Pteridophyta) 45

Familia 12. Aspleniaceae (Asplenidceas)

Plantas herbaceas vivaces, provistas de un rizoma corto dictiostélico cubierto de pdleas
clatradas de color oscuro; soros alargados dispuestos a un solo lado de la nervadura,
protegidos por un indusio estrecho adherido a lo largo del nervio; esporas bilaterales.
Familia subcosmopolita que comprende unas 700 especies.

1. Ldmina indivisa linear lanceolada, cordada en la base; soros alargados que
estdn protegidos por dos indusios laterales ..................... 1. Phyllitis

1. Lamina pinnada, lobulada o crenada, no cordada en. la base; soros prote-
gidos por un indusio lateral ...........ooiiii 2

2. Léimina lobulada-pinnatifida, con el envés densamente cubjerto de pdleas
gue ocultan los SOTOS .....iviiieiiinr e 2, Ceterach

2. Limina crenada, pinnatifida o pinnatisecta; con el envés no cubierto de
paleas v soros bien visibles ... 3. Asplenium

Obs. La existencia de frecuentes hibridos intergenéricos entre Asplenium, Phylli-
tis y Ceterach seria razén suficiente, en opinién de algunos autores, para no
considerar mds que el género Asplenium. No obstante ser una opinién razona-
ble, en este trabajo seguimos la nomenclatura tradicional diversificada.

Phyllitis Hill

27. Phyllitis scolopendrium (L.} Newman, Hist. Brit. Ferns ed. 2, 10. 1844.

Syn. Asplenium scolopendrium L., Scolopendrium officinale DC. — Lengua de
ciervo.

Hemicriptéfito, 10-60 cm ~ Grietas anchas de rocas umbrosas, muros rezuman-
tes, pozos, bosques sombrios y frescos. Escidfito humicola gleifilo — Osmundo-
Alnion, Fraxino-Ulmenion, Centrantho-Parietarion judaicae — Mesomediterra-
neo. Guadarramense (El Escorial, MAs GuinpaL, MAF 62. 892): RR, Tole-
dano-tagano: R - Holartico. Diploide, 2n = 72.

Ceterach Willd., nom. cons.

28. Ceterach officinarum Willd. Anleit. Selbstud. 578. 1804.
Syn. Asplenium ceterach L. - Doradilla.
Hemicriptéfito, 4-25 cm — Grietas de rocas y muros. Casméfito heliéfilo y sub-

nitréfilo — Caracteristica de la clase Parietarietea judaicae, Asplenietea rupes-
tris — Supra-mesomediterrdneo: AR — Holdrtico. Tetraploide. 2n = 144,



46

N N = =

SRR I

Lazagroa Vol. 3 (1981)
Asplenjum L., Sp. P1, 2: 1078. 1753.

Limbo de la fronde indiviso o dicétomamente pinnatifido ............... 2
Limbo de la fronde pinnatisecto ............cocooveoiiioiiiiaaaaieann. 3
Limbo entero, crenado o palmatilobado obtuso ...... A. celtibericum 29,
Limbo dividido en 16bulos ahorquillados agudos, estrechos vy erectos ......
................................................................. A. septentrionale 30.
Limbo tnipinnatisecto . ...ooviiniii i e 4
Limbo bi-tripinnatisecto ........ooiiiiiiiiii i e 5
Raquis y foliolos cubiertos de pelos glanduliferos ...... A. petrarchae 31.
Raquis y foliolos glabros ................................ A. trichomanes 32.
Peciolo més corto que el limbo y éste de contorno oval-lanceolado ...... 6

Pecfolo tan largo o mayor que el limbo y éste de contorno més o menos
deltoide o triangular ...........oiiiiiiii e, 8

Limbo estrechamente lanceolado, al menos cinco veces mds largo que an-
cho; pinnulas 2-3 mm de anchas, sinuado-incisas y aristadas ...............
..................................................................... A. fontanum 33.

Limbo oblongo-lanceolado, de dos a cuatro veces mds largo que ancho;
pinnulas 3-7 mm de anchas, no sinuado-incisas y mucronadas ............ 7

Limbo hasta 30 cm, dos veces y media més largo que ancho; pinnulas lar-
gamente atenuadas en la base, con los dientes rectos mucronados .........
......................................................................... A. hillotii 34.

Limbo hasta 15 cm, cuatro veces mds largo que ancho; pinnulas poco ate-
nuadas en la base, con los dientes divergentes mucronados ..................
..................................................................... A. foresiacum 35.

Peciolo verde; limbo con 2-4 pares de pinnulas de color verde mate; borde
del indusio eroso-ciliado ... A. ruta-muraria 36.

Peciolo pardo o negruzco; limbe con mds de 5 pares de pinnas primarias
de color verde brillante; borde del indusio integro o subintegro ......... 9

Limbo con las pinnas primarias de contorno caudado y las inferiores ar-
queadas; pinnulas de las (ltimas divisiones lineares; 2n = 72 ...............
..................................................................... A. onopteris 37.

Limbo con las pinnas primarias de contorne no caudado y las inferiores
no arqueadas; pinnulas de las dltimas divisiones ovales; 2n = 144 ......
............................................................ A. adiantum-nigrum 38.



Rivas-Martinez, S. & col. - Flora Matritensis, I (Pteridophyta) 47

29. Asplenium celtibericum Rivas-Martinez, Bull. Jard. Bot. Nat. Belg. 37:
329. 1967.

Syn. Asplenium seelosii Leybold subsp. glabrum (Lit. & Maire) Rothm. in
Cadevall A, seelosii Leybold var. celtibericum (Rivas-Martinez) O. Bolds &
Vigo — Asplenio celtibérico.

Hemicriptéfito, 2-10 cm — Fisuras de rocas verticales o extraplomadas. Casmé-
fito calcicola (calicifilo, calcdfilo) — Potentilletalia caulescentis, Rhamno-Asple-
nietum celtibericae, Antirrhinetum pulverulenti — Supramediterrdneo. Celtibé-
rico-alcarrefio: R — Ibero-mauritano. Diploide, 2n = 72.

Obs. Parece que pueda hibridarse con A. septentrionale (L.) Hoffm., dando
origen a individuos algo pinnatifido-furcados que corresponden al Asplenium
x bolosii hybr. nov. Syn. A, seelosii subsp. glabrum var. catalaunicum O. Bolds
& Vigo, But. Inst. Cat, Hist. Nat. 38 (Scc. Bot. 1): 64. 1974.

30. Asplenium septentrionale (L.) Hoffm., Deutschl. FlL. (Krypt.) 2: 12. 1796.

Syn. Acrostichum sepientrionale L. — Asplenio septentrional.

Hemicriptéfito, 5-15 cm — Fisuras de rocas verticales, muros. Casmofito silici-
cola — Caracteristica del orden Androsacetalia vandellii, Saxifragion willkom-
mianae, Cheilanthenion tinaei — Supra-oromediterréneo. Carpetano: AR, Luso-
extremadurense: RR — Holdrtico. Autotetraploide, 2n = 144.

31. Asplenium petrarchae (Guérin) DC. in Lam. & DC., FL. Fr. ed. 3, 5: 238.
1815.

Svn. Polypodium petrarchae Guérin, Asplenium glandulosum Loisel. — Asplenio

glanduloso.

Hemicriptéfito, 4-12 cm — Fisuras de rocas verticales. Casmdfito calcicola — Ca-
racteristica del orden Asplenietalia petrarchae (glandulosi), Cheilantho fragran-
tis (pteridioidis) — Asplenietum petrarchae — Mesomediterrdneo. Manchego: R -
Mediterrdneo occidental. Teiraploide, 2n = 144.

32. Asplenium trichomanes L., Sp. PL. 2: 1080, 1753,
Syn. Asplenium melanocaulon Willd. — Asplenio tricomanes.

Hemicriptéfito, 4-30 cm ~ Fisuras de rocas verticales, muros, troncos mMusgosos
— Subcosmopolita.



48 Lazaroa Vol. 3 (1981)

En el territorio de la Flora estd representado al menos por dos subespecies:

a. Pdleas lancecladas; pinnas suborbiculares, algo remotas entre si, las superiores insertas
oblicuamente en el raquis; calcifugo; 20 =72 ..........ooenl. subsp. trichomanes 32a.

b. Pileas linear-lanceoladas: pinnas suborbiculares, las inferiores trilobuladas y las res-
tantes incisas; calcifilo; 2n = 144 ... i i, subsp. pachyrachis 32b.

32a. subsp. trichomanes

Silicicola ~ Caracteristica del orden Androsacetalia vandellii, Saxifragion will-
kommianae, Cheilanthenion tinaei — Supra-oromediterrdneo. Carpetano: R, To-
ledano-tagano: RR — Dipleide, 2n = 72.

32h. subsp. pachyrachis (Christ) Lovis & Reichstein, Willdenowia 10: 18. 1980.

(Syn. A. frichomanes sublusus pachyrachis Christ, A. csikii Kummerle & An-
drasovszky)

Calcicola — Asplenietalia petrarchae, Potentilletalia caulescentis ~ Meso-supra-
mediterrdneo. Manchego, Cellibérico-alcarrefio: AR — Tetraploide, 2n = 144.

Obs. Algunos ejemplares manchegos calcifilos y luso-exiremadurenses siliciba-
sifilos de gran tamafio y pinnulas oblongo-subrectangulares parecen correspon-
der al taxon autotetraploide, 2n= 144, subsp. quadrivalens D. E. Meyer ex Lo-
vis, Brit. Fern Gaz. 9: 152. 1964 (A. trichomanes var. majus (Willk.). Asi-
mismo en los afloramientos calcéreos o de rocas bésicas en el sector Toledano-
tagano aparecen ejemplares que podrian corresponder al hibrido triploide A. fri-
chomanes subsp. x lusaticum (D.E. Meyer) Lawalrée, Nouv. Fl. Belg., ed. 2,
829. 1978 (A. frichomanes subsp. frichomanes x subsp. quadrivalens). En el
piso supramediterrdneo del subsector Ayllonense (Sierra de Alto Rey) es escaso
el hibrido A. x alternifolium Wulfen in Jacq., Misc. Austr. 2: 51. 1781 (A. tri-
chomanes subsp. trichomanes x A. septentrionale).

33. Asplenium fontanum (L.) Bernh. in Schrader, Jour. Bot. 1: 314. 1759,

Syn. Polypodium fontanum L., Asplenium halleri DC., A. leptophyllum Lag.,
Garcia & Clemente — Asplenio fontano.

Hemicriptéfito, 5-20 cm —~ Fisuras de rocas, taludes, grietas umbrosas. Casmd-
fito calcicola de tendencia escidfila — Caracteristica del orden Potentilletalia
caulescentis, Jasionion foliosae, Antirrhinetum pulverulenti, Anomodonto-Poly-
podietalia, Saxifragetum latepetiolatae — Supramediterrdneo. Celtibérico-alca-
rrefio: AR (lim.) — Alpino, Centroeuropeo — Mediterrdneo occidental. Diploide,
2n = 72.



Rivas-Martinez, S. & col. - Flora Matritensis, I (Pteridophyta) 49

34, Asplenium billotii .F. Schultz, Flora (Regensb.) 28: 738, 1845.

Syn. Asplenium lanceolatum Hudson non Forskal, A. obovatum Viv. subsp.
lanceolatum (Hudson) P. Silva — Asplenio lanceolado.

Hemicriptéfito, 10-45 cm - Fisuras de rocas, muros umbrosos, Casméfito sili-
cicola — Caracteristica del orden Androsacetalia vandellii, Saxifragion will-
kommianae, Sedo-Saxifragetum continentalis, Cheilanthion hispanicae, Asplenio
billotii ~ Cheilanthetum tinaei — Supra-mesomediterrdneo. Carpetano, Luso-
extremadurense: AR - Mediterrdneo occidental, Cantabro-atldntico-macaroné-
sico. Autotetraploide, 2n = 144,

35. Asplenium foresiacum (Le Grand) Christ, Beitr. Krypt. Schweiz 1 (2): 84.
1900.

Syn. Asplenium forisiense Le Grand nom. nud., A. fonesiense Le Grand ex
Sudre — Asplenio de Forez.

Hemicriptéfito, 10-20 cm —- Fisuras de rocas verticales, Casméfito silicicola -
Caracteristica del orden Androsacetalia vandellii — Supramediterrdneo. Celtibé-
rico-alcarrefio: R — Mediterrdneo occidental. Alotetraploide (A. fonfanum x
A. obovatum), 2n = 144,

36. Asplenium ruta-muraria L., Sp. P1, 2: 1081. 1753,

Asplenio de muros, culantrillo blanco.

Hemicriptéfito, 5-15 cm — Fisuras de rocas verticales, muros. Casmdéfito calei-
cola y basifilo — Caracteristica de la clase Asplenietea rupestria, Parietarietea
judaicae — Supra-mesomediterrdneo: AR - Holartico. Autotetraploide: 2n=144.

Obs. El taxon diploide, 2n = 72, A. ruta-muraria subsp. dolomiticum Lovis
& Reichst. Brit. Fern Gaz. 9: 143 (1964), que s6lo se diferencia del tetra-
ploide por sus esporas menores, tal vez pudiera hallarse en el territorio de
la Flora. En Galve de Sorbe (Celtibérico-alcarrefio) existe A. x murbeckii
Dorfler, Osterr. Bot. Zeit. 45: 223, 1895 (A. ruta-muraria x A. septenirionale).

37. Asplenium onopteris L., Sp. P1. 2: 1081. 1753.

Syn. Asplenium acutum Willd., A. virgili Bory, A. adiantum-nigrum subsp.
onopteris (L.) Heufler — Asplenio onopteris, culantrillo negro de bosque.

Hemicriptéfito, 20-60 cm — Bosques perennifolios o caducifolios umbrosos, ro-
quedos, grietas y taludes umbrosos. Esciéfilo humicola silicicola - Caracteristica



50 Lazaroa Vol. 3 (1981}

del orden Quercetalia ilicis, Quercenion pyrenaicae, Phagnalo-Rumicetea indu-
rati, Anogrammo-Polypodietea — Mesc-supramediterrdneo. Carpetano, Luso-
extremadurense: AR — Mediterrdneo-Macaronésico. Diploide, 2n = 72.

38. Asplenium adiantum-nigrum L., Sp. P1. 2: 1081, 1753.

Syn. Asplenium argutum Kaulfuss — Asplenio adianto-negro, culantrillo de
rocas.

Hemicriptéfito, 10-40 cm — Fisuras de rocas, muros umbrosos. Casmoéfito y cas-
mocoméfito silicicola de tendencia esciéfila — Caracteristica del orden Androsa-
cetalia vandellii, Saxifragion willkommianae — Orc-supramediterrdneo, Carpeta-
no: R - Holartico. Alotetraploide (A. onopieris x A. cuneifolium Viv.), 2Zn=144.

Obs. Algunos ejemplares rupicolas del sector Guadarrdmico parecen mostrar
caracteres intermedios entre Asplenium onopteris y A. adiantum-nigrum, por
lo que bien pudiera existir en el territorio el hibrido triploide 2n = 108 A, x
ticinense D. E. Meyer, Ber. Deutsch. Bot. Ges. 73: 391. 1961; para su defini-
tiva incorporacién al catdlogo matritense es de rigor el recuento cromosdmico.

Familia 13. Athyriaceae {Atiridceas)

Plantas herb4ceas vivaces, provistas de un rizoma dictiostélico corto cubierto de pdleas
opacas; peciolos portadores de dos cordones fibroso-vasculares; soros superficiales provis-
tos de indusio a veces fugaz; esporas bilaterales. Familia subcosmopolita que comprende
unas 700 especies.

1. Indusio lateral adherido por su borde mds largo, marcadamente fimbriado;
base del peciolo NEGrUZCa ......oovviveiiiiiii i eeaeeans Athyrium

1. Indusio acopado, basioscdpico, adherido por su borde mds corto, algo den-
ticulado; base del peciolo verdosa .........oovvviiiiiiiiiiinnt, Cystopteris

Athyrium Roth

39. Athyrium filix-femina (L.) Roth, Tent. Fl. Germ. 3 (1): 65. 1799,
Syn. Polypodium {. femira L. — Helecho hembra.

Hemicriptéfito, 20-140 cm — Bosques caducifolios frescos, bordes de arroyos,
taludes umbrosos. Esciéfito humicola gleffilo. Tierras pardas gleizadas, pseudo-
gley, anmoor de gley — Querco-Fagetea, Ilici-Fagion, Fraxino-Ulmenion, Quer-
cenion pyrenaicae, Osmundo-Alnion, Adenostylion — Meso-supra-oromediterré-



Rivas-Martinez, S. & col. . Flora Matritensis, 1 (Pteridophyta) 51

neo, Carpetano, Luso-extremadurense, Celtibérico-alcarrefio: AR — Holartico.
Diploide, 2 = 80. '

Cystopteris Bernh. in Neues . Bot. 1 (2): 26. 1805, nom. cons.

40. Cystopteris fragilis (L.) Bernh., Neues Jour. Bot. 1 (2): 27. 1805.
Syn. Polypodium f. fragile 1.. — Helecho frégil.

Hemicriptéfito, 10-40 cm — Fisuras de rocas y muros frescos, grietas anchas y
pedregales umbrosos. Casmocoméfito de tendencia escidfila — Asplenietea rupes-
tria, Parietarietea judaicae, Anogrammo-Polypodietea, QOsmundo-Alnion — Meso-
supra-oromediterrdneo, Carpetano, Luso-extremadurense, Celtibérico-alcarrefio:
AR - Subcosmopolita. Tetraploide, 2n = 168.

Obs. Ademds del taxon de esporas equinuladas (C. fragilis), pudiera hallarse
en el territorio C. dickieana R. Sim, Gard. Farmer’s J. 2 (20): 308. 1848, que
sélo se diferencia con seguridad por sus esporas granulosas (*). CutanDpa, FI.
Comp. Madrid, 730. 1861), cita del Escorial Aspidium regium Sw. = Cystopte-
ris regia (L.) Desv., Mem. Soc. Linn. Paris 6: 264. 1827 (Syn. Polypodium
regium L., Sp. Pl. 2: 1091. 1753, C. fragilis subsp. alpina Hartm.), que en
nuestra opinién debe ponerse en duda en el catdlogo matritense.

Familia 14. Dryopteridaceae (Driopteridiceas)

Plantas herbdceas vivaces, provistas de un rizoma corto, cubierto de péleas pardas a
negruzcas; peciolo provisto de tres o mds haces fibroso-vasculares; Jimbo de la fronde
uni-tetrapinnatisecto; soros redondeados con indusio peltado o reniforme. Familia sub-
cosmopolita que comprende unas 1,200 especies.

1. Indusio reniforme; pinnulas obtusas o denticuladas ............ Dryopteris

1. Indusio peltado; pinnulas con los dientes aristados ............ Polystichum

Dryopteris Adanson, Fam. Pl. 2: 20. 1763, nom. cons.

1. Limbc de la fronde tripinnatisecto, de contorno subtriangular y méxima
anchura en la base; pinnulas pinnatifidas, mucronadas; péleas bicolores
pardo-claras en los bordes y oscuras en el centro ......... D. expansa 41.

{(*y M. Guriérriz BusTiLLO (com. verb.), al revisar e] material existente en MAF, ha
visto que algunos ejemplares procedentes del Escorial representaban las esporas granulo-
sas vy el hdbito de C. fragilis, por lo que hay que admitir la existencia en la Flora Matri-
tensis de C. dickieana (C. fragilis subsp. dickieana (R. Sim) HylL}.



52 Lazaroa Vol. 3 (1981)

1. Limbo de la fronde bipinnatisecto, de contorno oblongo o lanceolado;
pinnulas integras o festoneadas, poco o nada mucronadas; pileas unicolo-
res pardo-CIAras ......ieoiiiiiii e e 2

2. Péleas de apices filiformes, pardo-rojizas o negruzcas al menos en la base
que tienden a cubrir todo el raquis; zonas de insercién de las pinnas con
el raquis negruzcas; pinnulas con los bordes paralelos, truncadas o redon-
deadas en el dpice, con la nervadura marcada ............... D. affinis 42.

2. Pileas de dpices agudos, amarillentas o pardo-rojizas abundantes sélo en el
peciolo, raquis rara vez manchado de negro en la zona de insercién con
las pinnas; pinnulas lobuladas con la nervadura peco marcada ......... 3

3. Péleas amarillentas; pinnulas con dientes agudos; indusios algo aplastados,
blandos, de 1,22 mm de didgmetro, carentes de glandulas en el borde;
esporas 36-46 mm (sin perisporio y en balsamo); tetraploide, 2n = 164
...................................................................... D. filix-mas 43.

3. Péleas pilidamente pardo-rojizas; pinnulas con dientes obtusos; indusios
convexos en el margen; esporas 32-36 mm (sin perisporio y en bdlsamo);
diploide, 2n = 82 ... D. oreades 44.

41. Dryopteris expansa (C. Presl) Fraser-Jenkins & Jermy, Fern Gaz. 11: 338.
1977. :

Syn. Nephrodium expansum C. Presl, Dryopteris assimilis Walker - Driopteris
expandido.

Hemicriptéfito, 20-120 cm - Gleras de gruesos bloques, grietas anchas, bosques
cascajosos. Comoéfito glericola silicifilo. Suelos humosos frescos bajo pedregales.
Tierras pardas himedas mulliformes — Crytogrammo-Dryopteridetum oreadis
(abbreviatae), Adenostylion, Ilici-Fagion — Supra-oromediterrdneo. Ayllonense
(Pico del Lobo, Puerto de la Quesera): R, Guadarramense (La Pedriza poste-
rior): RR, Gredense (El Escalerén, Cinco Lagunas, Los Galayos): R — Euro-
siberiano, oromediterrdaneo. Diploide, 2n = 82.

Obs. D. expansa ha sido confundido en Madrid con Dryopieris dilatata (Hoffm.)
A. Gray, Manual Bot. U.S. 631. 1848, especie alotetraploide (D. expansa x D. in-
termedia), 2n = 164, de la que se diferencia por sus frondes menores tripinna-
tisectas; pinnulas menos mucronadas y paleas bicolores menos contrastadas
(cf. Rivas-MARTINEZ & SAENZz, Trab. Dep. Botédnica y F. Veg. 3: 24. 1971;
Rivas-MaArTiNEZ & CosTa, Anal. Inst. Bot. Cavanilles, 32: 152. 1975). No
obstante, D. dilatata pudiera hallarse en algin bosque caducifolio del sector
Guadarramico; y en las comarcas limitrofes madrilefias existe en el sector Tole-
dano-tagano: Valle del Hospital del Obispo, Navatrasierra, Cdceres, MAF 80592
{cf. Rivas-MarriNez & LADERO, Anal. Inst. Bot. Cavanilles, 28: 54. 1972).



Rivas-Martinez, 5. & col. - Flora Matritensis, I (Pteridophyta) 53

42, Dryopteris affinis (Lowe) Fraser-Jenkins, Fern Gaz. 12: 56. 1979.

Syn. Nephrodium affine Lowe, Dryopteris borreri auct. hisp. pl. non (Newman)
Oberholzer & Tavel ~ Falso helecho macho.

Hemicriptéfito, 40-160 cm — Bosques caducifolios frescos, taludes umbrosos.
Escidfito humicola calcifugo. Tierras pardas hiimedas de mull — Caracteristica
de la clase Querco-Fagetea. Ilici-Fagion, Quercenion pyrenaicae, Alno-Ulmion,
Osmundo-Alnion, Fraxino-Ulmenion — Meso-supramediterrdneo, Carpetano, To-
ledano-tagano, Bejarano-gredense: R — Mediterrdneo-occidental-atlantico-maca-
ronésico. Diploide apomicto, 2n = 82.

Obs. Todos los ejemplares madrilefios que conocemos de esta especie perte-
necen a la subsp. affinis, en vez de al taxon triploide apomicto subsp. borreri
(Newman) Fraser-Jenkins, Willdenowia 10: 110. 1980 (syn. Dryopteris borreri
{(Newman) Oberdorfer & Tavel, D. pseudomas (Wollaston) Holub & Pouzar)
. como se habia tradicionalmente opinado (cf. Rivas-MarTINEZ & SAENZ, Trab.
Dep. Boténica y F. Veg. 3: 23. 1971). Son caracteres de la subsp. affinis: la
fronde verde oscura brillante y coridcea; peciclo frondino corto; indusio grue-
s0; pinnulas truncado-redondeadas y la inferior basiscépica medio adnada. Son
caracteres de la subsp. borreri: la fronde poco brillante, peciolo frondino corto;
indusio delgado; pinnulas mds alargadas, subdenticuladas, redondeadas en el
dpice y la inferior basiscépica netamente peciolulada. En el sector Bejarano-
gredense conocemos una localidad de la subsp. borreri: Baiios de Montemayor,
Salamanca, MAF 87887. En el sector Toledano-tagano, cerca de Navalvillar de
Ibor, Céceres, MAF 80587, parece que puede reconocerse también la subsp.
robusta Fraser-Jenkins, Willdenowta 10: 111, 1980, taxon triploide de gran
talla y pinnulas amplias de bordes paralelos y dpices redondeados.

43. Dryopteris filix-mas (L.) Schott, Gen. Fil. tab. 9. 1834.

Syn. Polypodium f. mas L., Aspidium filix-mas (L.) Swartz, Polystichum filix-
mas {L.) Roth — Helecho macho.

Hemicriptéfito, 30-130 cm - Bosques caducifolios frescos, pinares albares de
sustitucién, grietas anchas umbrosas. Esciéfito humicola. Tierras pardas de mull.
Caracteristica de la clase Querco-Fagetea. Ilici-Fagion, Quercenion pyrenaicae,
Fraxino-Ulmenicn, Osmundo-Alnion, Adenostylion -~ Supra-oromediterrineo.
Guadarramico: AR, Bejarano-gredense: R., Celtibérico-alcarrefio (Sierra de Val-
demeca, cf. G. L6PEz, Anal. Inst. Bot. Cavanilles, 33: 64. 1976): RR — Euro-
siberiano. Alotetraploide (D. oreades Fomin x D. caucasica (A. Braun) Fraser-
Jenkins & Corley), 2n = 164. :



54 Lazaroa Vol. 3 (1981)

44. Dryopteris oreades Fomin, Vestn. Tiflissk. Bot. Sada, 18: 20. 1911,

Syn. Dryopteris abbreviata (DC.) Newman ex Manton et sens. auct. non D. ab-
breviatg (Schrader) O. Kuntze, D. filix-mas var. abbreviatum Newman et Lo-
phodium abbreviatum sensu Newman non Polystichum abbreviatum DC. — Hele-
cho macho menor.

Hemicriptdfito, 20-80 cm — Gleras de gruesos bloques, grietas anchas, muros.
Comdfito ordfilo glericola silicifilo. Suelos humosos frescos y ricos bajo cas-
cajares o bloques — Caracteristica de la alianza Dryopteridion oreadis (abbre-
viatae), Thlaspietea rotundifolii — Oromediterrdneo. Carpetano: AR - Euro-
siberiano-oromediterrdneo. Diploide, 2n = 82.

Obs. Hemos detectado en el limite superior de los bosques naturales, tanto en
Gredos como en Guadarrama, individuos con caracteres intermedios entre
Dryopteris oreades y D. filix-imas, que parecen corresponder al hibrido triploide
Dryopteris x mantonige Fraser-Jenkins & Corley, Brit. Fern Gazette, 10 (5):
230. 1972. En cualquier caso se impone una confirmacidn citoldgica.

Polystichum Roth, Tent. FI. Germ. 3: 31. 1799, nom. cons.

1. Limbo de la fronde linear-lanceolado, unipinnado; pinnas indivisas .........
P. lonchitis 45.

1. Limbo de la fronde lanceolado o lanceolado-eliptico, bi-tripinnado ...... 2

2. Frondes de color verde oscuro brillante, persistentes durante el invierno y
algo coridceas; pinnulas sésiles o provistas de un peciélulo ancho inserto
oblicuamente en el raquis; esporas amarillo-palidas no papilosas; 2n = 164
..................................................................... P. aculeatum 46.

2. Frondes de color verde claro mate, marcescentes en invierno y muy poco
coridceas; pinnulas provistas de un pecidlulo estrecho inserto perpendicu-
larmente en el raquis; esporas pardo-oscuras papilosas; 2n = 82 .........

P. setiferum 47.

45. Polystichum lonchitis (L.) Roth, Tent. Fl. Germ. 3: 71. 1799,
Syn. Polypodium lonchitis L., Aspidium lonchitis (L.) Swartz — Polistico pin-

nado.

Hemicriptéfito, 10-50 cm — Gleras de gruesos blogques, grietas anchas. Ordfilo
glericola, algo esciéfilo y humicola — Dryopteridion oreadis (abbreviatae), Thlas-
pietea rotundifolii — Oromediterrdneo. Guadarramense (Peiialara cf. Rivas-



Rivas-Martinez, S. & col. - Flora Matritensis, [ (Pteridophyta) 55

MARTINEZ, Anal. Inst. Bot. Cavanilles, 21 (1): 203. 1963): RR (dud.) - Holar-
tico. Diploide, 2n = 82.

Obs. Se duda sobre 1a existencia en Pefialara del verdadero Polystichum lon-
chitis (L.) Roth por no haberlo hallado nunca maduro y poder tratarse de una
forma juvenil pinnatisecta de P. aculeatum. Si se comprobase citoldgicamente
Ia presencia en dicha 4rea del hibrido triploide P. x illyricum (Borbé4s) Hahne,
Allg. Bot. Z. Syst. 10: 103. 1904 (P. lonchitis x aculeatum) podria tal vez ad-
mitirse la presencia de ambos progenitores.

46. Polystichum aculeatum (L.) Roth, Tent. Fl. Germ. 3: 79. 1799,

Syn. Polypodium aculeatum L., Aspidium aculeatum (L.) Swartz, Polystichum
lobatum (Hudson) Presl — Polistico aculeado.

Hemicriptéfito, 20-100 cm — Bosques caducifolios, pinares naturales umbrosos,
grietas anchas umbrosas. Esciéfito humicola calcifugo. Tierras pardas mullifor-
mes bien drenadas y algo acidificadas — Caracteristica de la clase Querco-Fage-
tea, Galio rotundifolii-Fagetum, Melico-Betuletum celtibericae, Luzulo-Querce-
tum pyrenaicae, Adenostylion, Dryopteridion oreadis (zbbreviatae) - Supra-
oromediterraneo. Carpetano: AR - Eurosiberiano-mediterrdneo-macaronésico.
Alotetraploide (P. lonchitis x setiferum), 2n = 164.

47. Polystichum setiferum (Forskal) Woynar, Mitt. Naturwiss. Vereines Steier-
mark, 49; 181, 1913.

Syn. Polypodium setiferum Forskal, Polystichum aculeatum auct. non (L.) Roth,
Aspidium angulare Kit ex Willd., Polystichum angulare (Kit et Willd.) C. Presl
— Polistico setoso.

Hemicriptéfito, 30-120 em — Bosques caducifolios frescos, grietas umbrosas hd-
medas. Esciéfito humicola calcifugo. Tierras pardas gleizadas, gley anmoor -
Caracteristica del orden Fagetalia, Fraxino-Ulmenion, Osmundo-Alnion — Meso-
supramediterrdneo. Luso-extremadurense: R (lim.) - Eurosiberiano-mediterrs-
neo-macaronésico. Diploide, 2n = 82.

Familia 15. Thelypteridaceae (Telipteridiceas)

Plantas herbiceas vivaces, provistas de un rizoma dictiostélico largo reptante y paleiceo;
pecialo recorrido por dos cordones fibroso-vasculares; soros redondeados peor lo general
desprovistcs de indusio. Familia subcosmopolita que comprende unas 800 especies.



56 Lazaroa Vol. 3 (1981)
Gymnocarpium Newman, Phytologist 4: 371. 1851.

48. Gymnocarpium dryopteris (L.) Newman, Phytologist 4: 371. 1851.

Syn. Polypodium dryopteris L., Dryopteris linneana C. Chr., Currania dryopte-
ris (L) Werry, D. disjuncta (Rupr.) C. V. Morton, Carpogymnia dryopteris (L.)
Lowe & Lowe ~ Driopteris linneano.

Gedfito rizomatoso, 10-30 cm — Pinares naturales densos, grietas anchas umbro-
sas. Esciéfito oréfilo, humicola, acidéfilo y silicicola. Tierras pardas podsoliza-
das, ranker mor - Junipero-Cytisetum purgantis pinetosum sylvestris — Oro-
mediterrdneo. Guadarramense (Puertoc de Navacerrada, vertiente segoviana,
LerEscHE & LEVIER, Deux ex. bot. Esp. et Port. 1: 1880): RR (ext. ?) — Euro-
siberiano. Tetraploide, 2n = 160.

Familia 16. Blechnaceae (Blecniceas)

Plantas herbdceas vivaces provistas de un rizoma corto de estructura dictiostélica cu-
bierto de pileas clatradas; trofofilos y trofoesporofilos pinnades dimorfos algo coridceos;
soros lineares protegidos por un largo indusio submarginal inserto en la parte exterior
del soro. Familia subcosmopolita que comprende unas 250 especies.

Blechnum L., Sp. P1. 2: 1077. 1753,

49. Blechnum spicant (L.) Roth, Ann. Bot. Usteri 10: 56. 1794.

Syn. Osmunda spicant L. ~ Blecno espigado.

Hemicriptéfito, 10-70.cm — Bosques caducifolios y pinares naturales frescos,
grietas umbrosas, brezales turbicolas. Escidfito humicola acidéfilo. Tierras par-
das acidificadas, podsolizadas, pseudogley de moder, ranker mor, anmoor -
Ilici-Fagion, Galio rotundifolii-Fagetum, Melico-Betuletum celtibericae, Junipero-
Cytisetum purgantis pinetosum, Osmundo-Alnion, Quercenion pyrenaicae, Ge-
nistion micrantho-anglicae ~ Supra-oromediterraneo, Carpetano, Oretano, Celti-
bérico-alcarrefio: AR — Holdrtico. Diploide, 2n = 68.

Familia 17. Polypodiaceae (Polipodiiceas)

Plantas herbaceas vivaces, provistas de un rizoma reptante de estructura solenostélica,
cubierto de péleas opacas; hojas pinnadas: soros superficiales redondeados y desprovistos
de indusio. Familia subcosmopolita que comprende un millar de especies.



Rivas-Martinez, S. & col, - Flora Matritensis, I (Pteridophyta) 57
Polypodium L., Sp. PI. 2: 1082. 1753.

1. Péleas del rizoma 5-13 mm; l4mina ovado-triangular; soros con parifisis
evidentes; anillo del esporangio con 7-12 células subrectangulares; 2n=74
................................................................... P. cambricum 50,

1. Péleas del rizoma 3-6 mm; ldmina lanceclada u ovada; soros sin parafisis
evidentes; anillo del esporangic de 7-16 células ovaladas, estrechas y engro-
sadas; 2n = 148222 s 2

2. Lémina oblongo-lanceolada; pinnulas obtusas con la nervadura 1-3 bifur-
cada; soros orbiculares; anillo del esporangio con 11-16 células; 2n = 148
........................................................................ P. vulgare 51.

2. Lémina de oblongo-lanceolada a subtriangular; pinnulas agudas con la ner-
vadura 4-6 bifurcada; soros anchamente elipticos; anillo del esporangio con
T-11 células; 2n = 222 ... s P. interjectum 52,

50. Polypodium cambricum L., Sp. Pl. 2: 1086. 1753.

Syn. Polypodium australe Fée, P. serratum (Willd.) Sauter, P. vulgare subsp.
serratum (Willd.) Christ - Polipodio serrado.

Gedfito rizomatoso, 8-10 cm — Grietas de rocas; muros, bosques pedregosos.
Casmocomdéfito humicola, basifilo, de tendencia esciéfila y foliacién otofnal -
Caracteristica de la clase Anogrammo-Polypodietea, Homalothecio-Polypodion
serrulati, Saxifragetum latepetiolatae, Asplenion petrarchae — Supra-mesomedi-
terrdneo. Manchego, Celtibérico-alcarrefio: R — Mediterraneo-atlantico. Diploi-
de, 2n = 74.

Obs. Las poblaciones mediterrdneas fértiles de esta especie galesa estéril deben
denominarse subsp. australe (Fée) Greuter & Burdet, Willdenowia 11: 24, 1981.

51. Polypodium vulgare L., Sp. Pl. 2: 1085, 1753.
Syn. Polypodium auritum Willd. — Polipodio vulgar.

Gedfito rizomatoso, 8-40 cm ~ Fisuras y grietas de rocas, base de troncos, bos-
ques pedregosos. Casmdfito, casmocomdéfito o epifito, humicola, acidéfilo, de
tendencia escidfila y foliacién primaveral — Saxifragion willkommianae, Ilici-
Fagion, Junipero-Cytisetum pinetosum sylvestris — QOro-supramediterrdneo. Car-
petano: AR, Celtibérico-alcarrefio: R — Mediterraneo-eurosiberiano. Alotetra-
ploide (P. virginianum L. x P. glyzyrrhiza (DC.) Eaton), 2n = 148.



58 Lazaroa Vol 3 (1981)

52. Polypodium interjectum Shivas, Jour. Linn. Soc. Bot. (London) 58: 29.
1961.

Syn. Polypodium vulgare L. var. prionodes Ascherson, P. vulgare L. subsp.
prionodes (Ascherson) Rothm. — Polipodio intermedio.

Gedfilo rizomatoso, 15-60 cm — Grietas de rocas, muros, troncos, bosques pe-
dregosos. Casmocomdlito o epifito, humicold, de tendencia escidfila y foliacidn
estival — Caracteristica de la clase Anogrammo-Polypodietea, Bartramio-Polypo-
dion serrulati, Centrantho-Parictarion judaicae, Cheilanthion hispanicae, San-
guisorbo-Quercetum suberis — Supra-mesomediterrdneo. Carpetano: R, Oreta-
no: AR —~ Mediterrdneo-eurosiberiano. Alohexaploide (P. cambricum x P. vul-
gare}, 2n = 222,

Obs. Entre los posibles hibridos estériles que pueden hallarse en el drea de la
Flora parece el mis comin, en la base de la Sierra de Guadarrama, Polypo-
dium x mantoniae Rothm., Brit. Fern Gaz. 10: 152, 1970 (P. vulgare x inter-
jectum, P. vulgare subsp. x mantoniae (Rothm.) Schidlay, Flora Slovenska, 2:
225. 1966). En los confines templados de la Oretana y Gredos parece que pue-
den reconocerse P. x shivasii Rothm. in Rothm. & Schneider, Kulturpflanze
Beih. 3: 2534. 1962) (P. aqustrale (cambricum) x interjectum, P. x rothmalerii
Shivas) y e! ya comentado. En los Universales hay ejemplares que podrian
responder a P. x fontqueri Rothm. in Cadevall, Fl. Catalunya 6: 353 (1936)
(P. australe (cambricum) x vulgare), No obstante, s6lo tras el estudio del cario-
tipo, en cada caso, se podrd asegurar la existencia de estos tdxones hibridos.

Orden 8. Marsileales
(Marsileaceae)

Familia 18. Marsileaceae (Marsiledceas)
Plantas herbéceas vivaces, de pequeiia talla, generalmente anfibias, provistas de rizomas
reptantes delgados carentes de pdleas v portadores de hojas y raices en cada nudo. Espo-
rocarpos globosos, solitarios, sésiles o pedicelados, insertos en la base de las hojas, pro-

vistos de 24 soros de macro- y microsporangios. Familia subcosmopolita que comprende
unas 20 especies.

Marsilea L., Sp. Pl. 2: 1099, 1753.

53. Marsilea strigosa Willd., Sp. Pl1. 5: 539. 1810.
Syn. Marsilea pubescens Ten. Marsilea estrigosa.
Hidroge6fito, 3-20 cm — Comunidades herbdceas de desarrollo anual, propias

de lagunazos y bordes de lagunas temporales, depresiones inundadas o en-
charcadas hasta el final de la primavera. Suelos areno-limosos siliceos gleiza-



Rivas-Martinez, S. & col. . Flora Matritensis, I (Pteridophyta) 59

dos — Caracteristica del orden lIsoetalia, Pulicario-Agrostietum salmanticae
{pourretii), Sisymbrello-Preslietum cervinae — Mesomeditertdneo. Matritense (cf.
LAzaro IBiza, IX. 1890, Madrid, MAF 65965): RR (ext. 7), Talaverano: R -
Mediterraneo Macaronésico, 2n = ?

INDICE ALFABETICO

Este indice comprende todos los nombres cientificos latinos de las especies, subespecies,
formas e hibridos mencionados en el texto. En letras cursivas se indican los tdxones espe-
cificos, infraespecificos o hibtridos que se conocen del areal de la Flora Matritensis. Con
letras redondas los citados en el texto como sindénimos (ndmero del taxon entre parén-
tesis), incidentalmente, ¢ bien como probables o a excluir.

Acrostichum marantae L. {18}, 41 Asplenium obovatum Viv. subsp. lan-
Acrostichum septentrionale L. (30), 47 ceolatum (Hudson) P, Silva (34), 49
Acrostichum velleum Aiton (17), 40 37 Asplenium onopteris L., 49
23 Adiantum capillus-veneris L., 43 Asplenium onopteris x A. cuneifolium
Allosorus crispus (L.) Rohling (24), 43 (38), 50
25 Anogramma leptophylla (L.) Link, 44 31 Asplenium petrarchae (Guérin) DC. in
Aspidium aculeatum (L.) Swartz (46), Lam. & DC., 47
55 36 Asplenium ruta-muraria L., 49
Aspidium angulare Kit ex Willd, (47), Agplenium ruta-muraria subsp. dolomi-
55 ticum Lovis & Reichst., 47
Aspidium filix-mas (L.} Swartz {43}, 53 Asplenium ruta-muraria x A. sepientrio-
Aspidium lonchitis (1..) Swartz (45), 55 nale, 49
Aspidium regium Sw., 51 Asplenium scolopendrium 1. (27), 45
Asplenium acutum Willd. (37), 49 Asplenium seelosii Leybold subsp. gla-
38 Asplenium adigntum-nigrum L., 50 brum {(Lit. & Maire) Rothm. in Ca-
Asplenium adiantum-nigrum subsp. devall (29), 47
onopteris (L.) Luerss. (37), 49 Asplenium seelosii Leybold var. celti-
Asplenium x alternifolium Wulfen, 48 bericum (Rivas-Martinez) O. Bolés &
Asplenium argutum Kaulfuss (38), 50 Vigo (29), 47
35 Asplenium billotii F. Schultz, 49 30 Asplenium septentrionale (L.) Hoffm.,
Asplenium x bolosii Rivas-Martinez, 47 47
29 Asplenium celtibericum Rivas-Martinez, Asplenium septentrionale x A. tricho-
47 manes subsp. trichomanes, 48
Asplenium ceterach L. (28), 45 Asplenium x ticinense D. E. Meyer, 50
33 Asplenium fontanum (L.) Bernh., 48 Asplenium trichomanes subsp. x [usati-
35 Asplenium foresiacum Christ, 49 cum (D. E. Mever) Lawalrée, 48
Asplenium foresicnse Le Grand ex Asplenium trichomanes var. majus
Sudre (35), 49 Willk., 48
Asplenium forisiense Le Grand nom. 32b Asplenium frichomanes subsp. pachyra-
nud. (35), 49 chis (Christ) Lovis & Reichst., 48
Asplenium glandulosum Loisel (31), 47 Asplenium trichomanes subsp. quadri-
Asplenium halleri DC. (33), 48 valens D. E. Meyer, 48
Asplenium lanceolatum Hudson non 32a Asplenium trichomanes L. subsp. fri-
Forskal (34), 49 chomanes, 48
Asplenium leptophyllum Lag., Garcia Asplenium trichomanes subsp. tricho-
& Clemente (33), 48 : manes X subsp. quadrivalens, 48
Asplenium x lusaticum D. E. Meyer, 48 Asplenium virgili Bory (37), 49

Asplenium melanocaulon Willd. (32), 47 39 Athyrium filix-femina (1.) Roth, 50
Asplenium x murbeckii Dorfler, 43 49 Blechnum spicant (L.} Roth, 56



60

13

28

22

20

18

19

2

—_

17
24

44

42

Botrychium lunarig (L.} Swartz in
Schrader, 37

Carpogymnia dryopteris (L) Lowe &
Lowe (48), 56

Ceterach officinarum DC. in Lam. &
DC., 45

Cheilanthes acrosticha (Balbis) Todaro
(19), 41

Cheilanthes catanernsis (Cosentini) H. P.
Fuchs (17), 40

Cheilanthes corsica Reichst. & Vida
2N, 42

Cheilanthes duriensis Mendoga & Vasc.
pro hybr. (21), 42

Cheilanthes hispanica Mett., 42

Cheilanthes hispanica x maderensis
(217), 42

Cheilanthes hispanica x tinaei, 42

Cheilanthes maderensis Lowe, 42

Cheilanthes maderensis x C. persica
(19), 41

Cheilanthes marantae (L)) Domin, 41

Cheilanthes odora Swartz (19), 41

Cheilanthes pteridioides (Reichard) C.
Chr., 41

Cheilanthes pteridicides (Reichard) C.
Chr. var, maderensis (Lowe) C. Chr.
(20), 42

Cheilanthes tinaei Todaro, 42

Cheilanthes vellea (Aiton) F. Muell.
non (R. Br.) F. Muell. (17}, 40

Cosentinia vellea (Aiton) Todaro, 40

Cryptogramma crispa (L.) R. Br. ex
Hooker, 43

Currania dryopteris (L.) Werry (48), 56

Cystopteris dickieana R. Sim, 51

Cystopteris fragifis (L.} Bernh., 51

Cystopteris fragilis subsp. alpina Hartm.,
51

Cystopteris fragilis subsp. dickieana (R.
Sim) Hyl, 51

Cystopteris regia (L)) Desv., 51

Dryopteris abbreviata (DC.) Newman
ex Manton (44), 54

Dryopteris abbreviata (Schrader) O.
Kuntze, 54

Dryapteris affinis (Lowe) Fraser-Jenkins,
53

Dryopteris affinis (Lowe)} Fraser-Jenkins
subsp. borreri (Newman) Fraser-Jen-
kins, {42), 53

DPryopteris affinis (Lowe) Fraser-Jenkin-
subsp. robusta Fraser-Jenkins {42}, 33

Dryopteris assimilis Walker (41), 52

41

43

44

Lazaroa Vol 3 (1981)

Dryopteris borreri Newman (42}, 53

Dryopteris dilatata (Hoffm.) A. Gray, 52

Dryopteris disjuncta (Rupr.) C. V. Mor-
ton (48), 56

Dryopteris expansa {C. Presl) Fraser-
Jenkins & Jermy, 52

Dryopteris filix-mas {L.) Schott, 53

Dryopteris filix-mas var. abbreyiatum
Newman (44}, 54

Dryopteris filix-mas var. borreri New-
man (42}, 33

Dryopteris intermedia x D. expansa, 52

Dryopteris linneana C. Chr. (48), 56

Dryopieris x mantonige Fraser-Jenkins
& Corley, 54

Dryopteris oreades Fomin, 54

Dryopteris oreades Fomin x D. cauca-
sica (A. Braun) Fraser-Jenkins & Cor-
ley (43), 53

Dryopteris pseudomas (Wollaston) Ho-
lub & Pouzar, 53

10 Egquisetum arvense L., 35

12
1

48

Equisetum campanulatum Poiret in
Lam. (11), 35

Equisetum fluviatie L., 36

Equisetum hyemale 1.., 35

Equisetum hyemale x ramosissimum, 36

Equisetum hyemale x variegatum, 36

Equisetum limosum L., 36

Equisetum majus Gars. (9), 35

Equisetum maximum auct. non Lam,
(9, 35

Egquisetum x moorei Newman, 36

Equisetum occidentale (Hy) Coste, 36

Equisetum palusire L., 35

Equisetum ramosissimum Desf., 35

Equisetum ramosum Schleich. {11}, 35

Equisetum telmateia Ehrh., 35

Equisetum % trachyodon A. Braun, 36

Grammitis leptophylla (L.} Swartz (25),
44

Gymnocarpium dryopteris (L.} Newman,
56

Gymnogramma leptophylla (L.) Desv.
(25), 44

Hippochaete hyemalis (L.) C. Borner
(8), 35

{soetes asturicense {Lainz) Lainz (7b), 33

I-oetes boryana Durieu var. lereschii
Reichenb. fil. ex Leresche & Levier
TN, 33

bvoetes borvanum Durieu subsp. asturi-
cense Lainz (7h), 33

Isoctes chaetureti Mendes (5), 32



Rivas-Martinez, S. & col. - Flora Matritensis, 1 (Pteridophyta)

7b

7a

—

53

13
14

16

27

50

Iscetes delalandei Lloyd (5), 32

Isoetes delilei Rothm. (6), 32

{soetes durieui Bory, 32

Isoetes echinospora Durieu, 33

fsoetes histrix Bory, 32

Isoetes setacea auct, non Lam., 33

Isoetes setacea Delile (6), 33

Isoetes setacea Lam., 32

Isoetes variabilis Le Grand (7), 33

Isoetes velata subsp. asturicense (Lainz)
Rivas-Martinez & Prada, 33

Isoetes velata subsp. velata f. lereschii
(Reichenb. fil.) Prada, 33

Lepidotis inundata (L.) C. Borner (2), 30

Lophodium abbreviatum sensu Newman
(44), 54

Lycopodiella inundata (L.) Holub, 30

Lycopodium annotinum L., 30

Lycopodium clavatum L., 30

Lycopodium denticulatum L. (3), 31

Lycopodium inundatum L. (2), 30

Marsilea pubescens Ten. (53)

Marsilea strigosa Willd., 58

Nephrodium expansum C. Pres] (41), 52

Notholaena lanuginosa (Desf.) Poiret
(i7), 40

Notholaena marantae {L.) R. Br. (18), 41

Notholaena vellea (Aiton} Desv. (17}, 40

Ophioglossum azoricum C. Presl, 37

Ophioglossum lusitanicum L., 37

Ophioglossum vulgatum L., 37

Ophioglossum vulgatum subsp. ambi-
guum (Cosson & Germ.) E.F. War
burg, 37

Osmunda crispa L. (24). 43

Osmnnda lunaria T {154, 37

Osmunda regalis 1... 38

Osmunda snicant L., (49, 56

Phytlitis scolopendrium (L.) Newman, 45

Polypodium aculeatum L. {49). 55

Polvpodium auritum Willd. (51, 57

Polypodium australe Fée (50), 57

Polypodium australe (cambricum) x
interjectum, 58

Polypodiwm australe (cambricum) x
vulgare, 58

Polypodium cambricum 1., 57

Polypodium cambricum L. subsp. aus-
trule (Fée) Burdet & Greuter, 57

Polypedium cambricum x P. vulgare
(52}, 58

Polypodium dilatatum Hoffm., 52

Polypodium dryopteris L. (48), 56

Polypodium f. femina L. (39}, 50

Polypodium fontanum L. (33}, 48

52

5t

46

45

47

26

61

Polypodium x fontqueri Rothm. in Ca-
devall, 58

Polypodium f. fragile L. (40}, 51

Polypodium fragrans L. non L. (19), 41

Polypodium f. mas L. (43), 53

Polypodium interjectum Shivas, 58

Polypodium leptophyllum L. (25), 44

Polypodium lonchitis L. (45), 54

Polypodiunt x mantoniae Rothm., 58

Polypodium petrarchae Guérin (31), 47

Polypodium regium L., 51

Polypodium x rothmalerii Shivas, 58

Polypodium serratum (Willd,) Sauter
(50), 57

Polypadium setiferum Forskal (47), 55

Polypodium x shivasii Rothm. in Rothm.
& Schneider, 58

Polypodium virginianum L. x P. glyzy-
rrhiza (DC.) Eaton (51), 57

Polypodium vulgare L., 57

Polypodium vulgare L. subsp. prionodes
(Ascherson) Rothm. (52), 58

Polypodium vulgare L. var. prionodes
Ascherson (52}, 58

Polypodium vulgare subsp. serratum
(Willd.) Christ (50}, 57

Polypodium vulgare L. var. serratum
willd. (50), 57

Polypodium vulgare x interjectum, 58

Polypodium vulgare L. subsp, x manto-
rige (Rothm.) Schidlay, 58

Polystichum abbreviatum DC., 54

Polystichum aculeatum (L.} Roth, 55

Polystichum angulare (Kit ex Willd.)
C. Presl (47, 55

Polystichum filix-mas (L.) Roth (43), 53

Polystichum x illyricum (Borbés) Hahne,
55

Polystichum lobatum (Hudson) Pres]
(463, 533

Polystichum lonchitis (L.) Roth, 54

Palystichum lonchitis x aculeatum, 55

Polystichum lonchitis x P. setiferum
(46), 55

Polystichum setiferum (Forskal) Woy-
nar, 55

Pteridium aguilinum (1..) Kuhn in Dec-
ken, 44

Pteridium aquilinum subsp. capense
Allen (26), 44

Pteridium herediae (Clemente ex Col-
meiro) Love & Kiellgvist, 44

Pteris aquilina L. (26), 44

Scolopendrium officinale Sm. (27), 45

Selaginella denticulata (L.) Link, 31



